
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI CARAGLIO 
C.A.P. 12023 PROVINCIA DI CUNEO 

________________ 

Tel. 0171617711 

 

 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 446/123 DEL 24/07/2024 

 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA POSA DI CAVO ELETTRICO 

SOTTERRANEO BT 0,4 kV IN VIA C.L.N.           
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di luglio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 12.9.1996, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione della convenzione con l’ENEL S.p.a. relativamente alla costruzione di linee elettriche aeree e 

sotterranee su strade e proprietà comunali; 

VISTA la richiesta di nulla osta da parte dell’ENEL DISTRIBUZIONE S.P.A pervenuta in data 9 luglio 

2024 al n. 10964 di protocollo, tendente ad ottenere l’autorizzazione per la posa di cavo elettrico sotterraneo 

bt in Via C.L.N., al fine di provvedere al miglioramento della distribuzione di energia elettrica nella zona; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvato con deliberazione del C.C. n. 10 del 29 aprile 2021; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi della citata convenzione, l’autorizzazione può essere concessa a titolo 

precario e che, conseguentemente, l’Amministrazione comunale ha facoltà di eseguire sui suoi beni 

qualunque innovazione ancorché essa comporti la rimozione o il diverso collocamento degli impianti, dei fili 

e dei cavi, senza dover corrispondere alcuna indennità; 

PRECISATO che l’ENEL effettuerà i lavori secondo le migliori regole d’arte e con l’osservanza scrupolosa 

della planimetria e delle direttive dell’Ufficio Tecnico; 

VISTO il D.L.vo n. 507 del 15 novembre 1993 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 52 e 63 del D.L.vo n. 446 del 15 dicembre 1997; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 03/01/2024 con la quale è stato adottato il 

Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 03/01/2024 con la quale sono stati approvati il 

Bilancio di previsione esercizio 2024 ed il Bilancio pluriennale 2024/2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 31/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni al Piano medesimo; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267, in particolare l’art. 192; 

VISTI l’art. 9 del D. L. 01/07/2009, n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 143 in data 05/09/2013 di definizione 

ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 

pagamenti;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

2024/2026 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e 

spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 819 e segg. della Legge 30.12.2018 n. 

145; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di autorizzare, per quanto di competenza comunale, l’ENEL alla posa di un cavo elettrico 

sotterraneo BT 0,4 kV in Caraglio, Via C.L.N., con l’effettuazione di uno scavo avente dimensioni di 

m 0,50 di larghezza, m 100,00 di lunghezza e m 1,00 di profondità; 

3. Di precisare che la predetta concessione viene fatta a titolo precario, a norma delle disposizioni 

legislative, regolamentari e della convenzione richiamata in narrativa;  

4. La Società richiedente dovrà corrispondere al Comune il canone annuale previsto dal D.L.vo n. 507 

del 15.11.1993 e successive modificazioni, recepito con deliberazione del C.C. n. 8 del 14 gennaio 

2013, in relazione alla definitiva ed esatta misurazione del cavo; 

5. Tutte le spese per la posa del cavo, nonché per il ripristino del suolo, così come richiesto dall’Ufficio 

Tecnico, saranno a carico del concessionario, così come tutte le eventuali spese future per l’area 

interessata, ordinaria e straordinaria, in dipendenza della manutenzione dei pozzetti in questione; 

6. Di precisare che i lavori suddetti dovranno essere eseguiti entro sei mesi dall’acquisizione di tutte le 

autorizzazioni necessarie; 

7. L’Ufficio Tecnico comunale è incaricato della sorveglianza dei lavori. Il concessionario è tenuto 

all’osservanza delle prescrizioni stabilite con la presente determinazione e di quelle che saranno 

eventualmente stabilite dall’Ufficio Tecnico stesso in corso di esecuzione dei lavori; 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Arch. VIALE Graziano 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


